会長 伊藤 悦治

副会長 勝山 啓次

齊藤 進

黒川 理

企画委員長 竹内 一美

して取り組んでおります。
これらを着実に推進するため、自治会長、町内会長、民生・児童委員、学校関係者等の皆様のご理解とご協力
を得ながら、高洲地区交流センターと連携を図り、地域の皆様と一緒になって、「みんなで 『つながり』 地域で 『支
え合う』 まちづくりを推進してまいりたいと思います。ご支援とご協力をお願い申し上げます。

５月１４日（日）、高洲地区交流センター集会室にて、
役員９7名（うち委任状17名）の出席のもと、総会が開催
されました。新型コロナが５類感染症に移行したものの、
安全サイドに立って、昨年度と同様、感染症対策を十
分にとったうえで規模縮小して（来賓、顧問の招待は

控えて）開催しました。

令和５年度の高洲地区社会福祉協議会会長を担当することになりました、高洲第二北自治
会長の伊藤と申します。令和２年の冬から感染拡大が続いた新型コロナウィルスも、この５月８
日には季節型インフルエンザと同等の第５類感染症に分類されました。マスクの着用は個人
判断となりましたが、まだまだ、人混みや病院等ではマスクの着用が続いております。このよう
な中、自治会高洲支部及び高洲地区社協では、新型コロナ感染拡大前のように賑やかな地
域イベントの開催を推進し、地域の活性化に向けて事業を展開していきたいと考えております。
高洲地区社会福祉協議会においては、令和４年度から７年度までの４年間の行動目標を
「優しさが心育む街 ＴＡＫＡＳＵ！」とし、これまでも実践してきた「あいさつ」や「助け合い」を
基本とし、「支え合い地域づくりの着実な推進」、「次世代を担う子ども・若者を育てる」、「災害
弱者の立場に立った防災意識の高揚」、「見て、読んで楽しい社協だより」の４つを行動方針と

地域の皆様とともに

「優しさが心育む街 ＴＡＫＡＳＵ！」を目指して

高洲地区社協

会長 伊藤 悦治

令和５年度賛助会員登録
ありがとうございました

株式会社 共立アイコム 様
株式会社 トーカイ 様
株式会社 更輝 様
株式会社 日静機械製作所様
株式会社 太陽建機レンタル 様

(令和５年６月２５日時点)

高洲手んだい隊・高洲足
すとし隊では、利用会員
と支援会員を募集してい
ます。
下記へご連絡ください。
☎ ０５４－６３５－１４５８

事務局 高洲地区交流センター
Tel ６３５－１４５８
Fax ６３４－０２７８

e-mail：takasu@city.fujieda.lg.jp

第８６号
令和５年７月５日発行

バックナンバー
閲覧はこちら⇒

ご意見・お問合せ
はこちら⇩

令和４年度の事業報告・収
支決算報告・会計監査報告、
規約の改正（案） 、令和５年
度の役員（案）・事業計画
（案）・収支予算（案）につい
て審議され、いずれも賛成多
数で承認されました。

令和５年度 三役

ご寄付ありがとうございました

高洲盆栽山野草愛好会様
第15条 相談役を置くことができる

長年、地区社協の副会長として地区
社協活動にご貢献いただいた南雲初義
様が相談役として承認されました。

規約改正点

６月８日（金）、高洲地区交流センター集会室にて、地区社協三役と
企画委員、合わせて48名で合同企画委員会が開催されました。伊藤
会長のご挨拶に続いて、竹内企画委員長から高洲地区の行動目標
と各企画部会の行動方針が改めて示されたあと、４部会に分かれて、
事業内容について議論を深めました。

企画委員長：竹内一美 （敬称略）

今年の４月に高洲地区
交流センターを会場にオ
ープンしました。子ども
のための無料食堂で、
様々な体験や交流を通し、
心豊かに育つことができる場所を提供します。
現在、運営ボランティアが10人で、子ども

と保護者の方々23人が登録しています。
まだコロナが心配なので、毎月第四土曜日

に、ボランティアによる手作り弁当を配布し
ていますが、今後は楽しく会食できる場所を
提供していく予定です。参加した子どもから
の「おいしかった。来月も楽しみにしていま
す。」という言葉を励みに頑張っていきます。
地域の方々から野菜などの食材を頂いて活

動ができており、
改めて感謝いたし
ます。今後も、ぜ
ひ皆様のご理解と
ご支援をいただき
ますようお願いい
たします。

【申込・問合せ先 飯村090-8336-1912】

新規ボランティア団体

子ども食堂さくらんぼ
民児協・藤枝警察 合同で
詐欺被害防止キャンペーン実施

高洲地区の民生委員・
児童委員協議会は、藤枝
警察署と合同で地区内の
スーパー３店舗において、
特殊詐欺・悪質商法の被
害防止キャンペーンを行
いました。
店舗出入口に「詐欺被害
防止のぼり旗」を掲出して、
買い物を終えたお客様に「民生委員・児童委員活動」、
「支えあいの地域づくり事業（高洲手んだい隊・高洲足す
とし隊）活動」、「特殊詐欺・悪質商法の被害防止」のちらし
等を配布して呼びかけ、注意喚起しました。

市民からは、不審電話
の入電経験等の情報提
供がありました。
また、民生委員に対して
ねぎらいの言葉をいただ
き、一層、頑張らなくては
と、思いを新たにしました。

( 高洲民児協 )

企画部会 委員 主な事業

高齢者・障害者部会
部会長 工藤 敏明
ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 黒川 理

萩原 隆、鈴木 誠、入山 鈴江、
八木 俊治、小林 博之、石川 道代、
白鳥 裕子、是永 ふみ代、中野 由子、
松浦 敏彦、杉本 哲男

8月 5日 住民福祉講座（西益津通院サポー
ト隊、葉梨ささえ愛隊と交流)

10月28日 地域福祉懇談会（要支援者の
防災について地区懇談会）

11月25日 ふれあいサロン情報交換会

防災部会
部会長 海野 正明
ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 勝山 啓次

八木 康夫、榎田 静男、中村 充志、
八木 清美、佐々木 幸志、広田 勇、
戸塚 勝彦

9月 9日 防災研修会（障害者支援ｾﾝﾀｰ
井出理事長の講演聴講）

児童部会
部会長 佐野 吉孝
ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 齊藤 進

松浦 幸男、山下 泰、大井 久生、
池谷 洋子、増井 登茂美、
広野 さとみ、東 友子、櫻井 美和、
佐藤 敦子、松浦 雄次、杉村 明日香、
仲間 昌恵、高木 悦子

7月28日 子供福祉体験（手話教室）
9月10日 三世代ふれあいイベント

（昔の遊びで交流）

広報部会
部会長 落合 一美
ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 竹内 一美

髙塚 諭、杉井 一美、杉本 十三江、
浅井 智恵子、杉村 一男、杉渕 幸満、
柳本 歩、西山 知美、武藤 啓央

高洲地区社協だより発行（４回／年）
高洲支え合い通信発行（２回／年）